Entre 20.001 e 40.000 0,25% + 200 0,1625% + 130 

Acima de 40.000 0,10% + 260 0,065% + 169 
Tabela 16: Estimativa de força de trabalho em razão do número de usuários. 

No que se atine aos usuários de recursos de TIC da Funai, atualmente, cerca de 2.500 (dois mil e 

quinhentos) usuários, dentre servidores e colaboradores, encontram-se em exercício nesta autarquia, aplicando o quanto 
exposto pela tabela infra colacionada, percebe-se que a força mínima de trabalho de TIC (efetivos, comissionados e 
terceirizados) necessária é de 105 servidores, sendo destes, no mínimo 69 servidores do quadro permanente.